

О создании некоммерческого акционерного общества "Центр Н. Назарбаева по развитию межконфессионального и межцивилизационного диалога" и реорганизации отдельных подведомственных организаций Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 апреля 2019 года № 226. Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Создать некоммерческое акционерное общество "Центр Н. Назарбаева по развитию межконфессионального и межцивилизационного диалога" (далее общество) со стопроцентным участием государства в его уставном капитале.
- 2. Определить основным предметом деятельности общества продвижение на международном уровне инициатив Первого Президента Республики Казахстан Елбасы по сохранению и обеспечению межконфессионального и межцивилизационного диалога, изучение ситуации в религиозной сфере, обеспечение организации комплексной экспертизы объектов религиоведческой экспертизы, а также популяризации идей Съезда лидеров мировых и традиционных религий.

Сноска. Пункт 2 в редакции постановления Правительства РК от 29.04.2020 № 253.

- 3. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан совместно с Министерством информации и общественного развития Республики Казахстан (далее Министерство) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) формирование уставного капитала общества в размере 126 250 000 (сто двадцать шесть миллионов двести пятьдесят тысяч) тенге за счет средств республиканского бюджета.
 - 2) утверждение устава общества;
 - 3) государственную регистрацию общества в органах юстиции;
- 4) передачу Министерству права владения и пользования государственным пакетом акций общества;
 - 5) принятие иных мер, вытекающих из настоящего пункта.
- 4. Реорганизовать республиканское государственное учреждение "Международный центр культур и религий" Комитета по делам религий Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан путем присоединения к нему республиканского государственного учреждения "Научно-исследовательский и аналитический центр по вопросам религии" Комитета по делам религий Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан.

- 5. Переименовать республиканское государственное учреждение "Международный центр культур и религий" Комитета по делам религий Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан в республиканское государственное учреждение "Центр религиоведческой экспертизы" Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан (далее учреждение), после исполнения мероприятия, предусмотренного пунктом 4 настоящего постановления.
 - 6. Определить:
- 1) уполномоченным органом по руководству соответствующей отраслью (сферой) государственного управления в отношении учреждения Министерство информации и общественного развития Республики Казахстан;
- 2) основным предметом деятельности учреждения обеспечение организации комплексной экспертизы объектов религиоведческой экспертизы, в том числе распространяемых в средствах массовой информации.
- 7. Министерству в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить принятие мер, вытекающих из настоящего постановления.
- 8. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан.
 - 9. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

Премьер-Министр Республики Казахстан

А. Мамин

Утверждены постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 апреля 2019 года № 226

Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., № 13, ст. 124):

в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности, утвержденном указанным постановлением:

раздел "г. Нур-Султан" дополнить строкой, порядковый номер 21-192, следующего содержания:

- "21-192. Некоммерческое акционерное общество "Центр Н. Назарбаева по развитию межконфессионального и межцивилизационного диалога".".
- 2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и

государственными долями в организациях, находящихся в республиканской собственности":

в перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия в организациях республиканской собственности, право владения и пользования которыми передается отраслевым министерствам и государственным органам, утвержденном указанным постановлением:

раздел "Министерству информации и общественного развития Республики Казахстан" дополнить строкой, порядковый номер 375-9-2, следующего содержания:

"375-9-2. Некоммерческое акционерное общество "Центр Н. Назарбаева по развитию межконфессионального и межцивилизационного диалога".".

- 3. Утратил силу постановлением Правительства РК от 27.12.2023 № 1195.
- 4. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 15 апреля 2008 года № 339 "Об утверждении лимитов штатной численности министерств и иных центральных исполнительных органов с учетом численности их территориальных органов и подведомственных им государственных учреждений":

в лимитах штатной численности министерств и иных центральных исполнительных органов с учетом численности их территориальных органов и подведомственных им государственных учреждений, утвержденных указанным постановлением:

в разделе 13:

строки:

"

13	Министерство информации и общественного развития Республики Казахстан с учетом подведомственных ему государственных учреждений, в том числе:	407
	государственные учреждения, подведомственные Министерству общественного развития, в том числе:	93
1)	"Международный центр культур и религий" РГУ	30
2)	"Научно-исследовательский и аналитический центр по вопросам религии" РГУ	30
3)	"Служба центральных коммуникаций" РГУ	33

изложить в следующей редакции:

Министерство информации и общественного развития

13	Республики Казахстан с учетом подведомственных ему государственных учреждений, в том числе:	377
	государственные учреждения, подведомственные Министерству информации и общественного развития, в том числе:	63
1)	РГУ "Центр религиоведческой экспертизы"	30
2)	"Служба центральных коммуникаций" РГУ	33

5. Утратил силу постановлением Правительства РК от 04.10.2023 № 866.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан